
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1212 / 2024

OGGETTO:  “Trieste  Estate  2024”.  Museo  Sartorio  e  Museo  “J.J.  Winckelmann”. 
Servizio allestimenti tecnici. Affidamento a Tecno Music s.r.l. (p.Iva 01014660326). 
Impegno di spesa di Euro 93.610,60.- Iva e oneri sicurezza inclusi.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto “Approvazione 
del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026”;

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024_2026”;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024- 2026”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  120  dd.  18.03.2024  avente  come  oggetto  “Trieste 
Estate  2024.  Approvazione realizzazione”,  con la  quale,  il  Comune di  Trieste  ha 
approvato la realizzazione della rassegna ''Trieste Estate 2024'', in programma dal 6 
giugno al  23 agosto 2024 nel  Cortile  delle Milizie  del  Castello  di  San Giusto,  in 
Piazza Verdi, nel Giardino del Museo Sartorio, nel Giardino del Museo di Antichità 
''J.J.  Winkelmann'',  nel Giardino pubblico Muzio de Tommasini, sul Molo Audace e 
nelle periferie cittadine, con la realizzazione di eventi musicali e teatrali;

Visto che,  come  nelle  precedenti  edizioni,  l'Amministrazione  comunale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1212 / 2024



Pag. 2 / 6

provvede direttamente all’allestimento dei palchi e dei service tecnici (di base) e 
delle platee nei luoghi deputati alla realizzazione della rassegna “Trieste Estate”;

Considerato che
è necessario garantire gli allestimenti tecnici presso il Museo Sartorio (per un totale 
di  n.  86  eventi  da  giugno  a  settembre)  e  presso  il  Museo  d’Antichità  “J.J. 
Winckelmann” (ogni martedì del mese di agosto, per un totale di n. 4 appuntamenti) 
per permettere il regolare svolgimento della rassegna;

gli  allestimenti  tecnici  per  il  Museo  Sartorio  e  il  Museo  “J.J.  Winckelmann”  si 
sostanziano principalmente come di seguito dettagliato:

1. Museo Sartorio
• palco m 8 (larghezza) x 4 (profondità) x 0,80 (altezza dal suolo al centro del 

palco)  con  portata  minima 500 Kg/mq con n.  1  scala  di  accesso laterale, 
passamani  come  previsto  sulla  scala,  parapetti  e  un  fondale  nero 
(comprensivo del rispettivo decoro);

• gazebo di dimensioni m 3x4, chiuso su quattro lati, con tavolo, 4 sedie e uno 
specchio, illuminazione e presa di corrente di servizio. Inoltre, per garantire la 
privacy degli artisti, saranno predisposte tre leggere strutture paravento nella 
Sala Costantinides e n. 3 tavolini e rispettive sedie ad uso degli stessi;

• n. 200 sedie;
• adeguato service audio-luci  e  correlata  assistenza tecnica durante tutte  le 

giornate degli eventi;

2. Museo “J.J. Winckelmann”
• schermo led 3,9 350 x 200 completo di sistema di controllo/scaler e sistema 

autoportante;
• impianto audio completo di 2 sub + 2 teste, mixer 16 canali, microfoni come 

da esigenze;
• faro autoportante per illuminazione musicisti;
• n. 200 sedie;
• adeguato service audio-luci  e  correlata  assistenza tecnica durante tutte  le 

giornate degli eventi;

Rilevato che
la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto sopradescritto risulta inferiore a 
Euro  140.000,00.-  e  che  pertanto  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

l'affidamento diretto può essere ammesso purché siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 
l’operatore  economico  interpellato,  Tecno  Music  srl  (con  sede  a  Trieste  in  via 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1212 / 2024



Pag. 3 / 6

Torrebianca 39/A - p.Iva 01014660326) – iscritto alla Camera di Commercio Industria 
Artigianato  e  Agricoltura  Venezia  Giulia,  per  un'attività  pertinente  –  soddisfa  il 
suddetto requisito in quanto risulta in possesso di maturata esperienza in attività 
analoghe e ha svolto in passato, con professionalità, competenza e rispetto delle 
tempistiche e delle  condizioni  stabilite,  servizi  per questa Amministrazione ed è 
pertanto  ritenuto  in  grado  di  garantire  accuratezza,  qualità  e  l’ottimale 
corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

Valutato, anche in considerazione della particolarità del servizio da affidare, di 
poter  derogare  al  principio  di  rotazione  tenuto  conto  che  Tecno  Music  srl,  già 
affidatario  nel  2023  del  medesimo  servizio,  ha  svolto  in  tale  occasione  una 
prestazione  a  regola  d’arte,  sotto  tutti  i  punti  di  vista,  utilizzando  personale 
qualificato,  rispettando  in  maniera  scrupolosa  i  tempi  stabiliti  e  le  prescrizioni 
riportate nel Capitolato Speciale di riferimento e rispondendo sempre con grande 
disponibilità  e  tempestività  alle  indicazioni  impartite  dall'Amministrazione 
relativamente a imprevisti e/o altre richieste utili  alla migliore realizzazione degli 
eventi, con grande soddisfazione del committente e dell’utenza;

Rammentato che il Giardino del Museo Sartorio - sottoposto a vincolo di tutela 
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia - è 
stato  oggetto  di  un  significativo  e  oneroso  intervento  di  riqualificazione, 
attualmente in corso di conclusione, finalizzato a rimetterne in luce l’indiscutibile 
bellezza, che ha previsto anche azioni migliorative per la realizzazione di eventi, con 
il  che  è  assolutamente  imprescindibile  che  il  soggetto  chiamato  ad  operarvi 
nell'ambito della realizzazione tecnica degli spettacoli di Trieste Estate 2024 abbia 
caratteristiche di affidabilità, quali già dimostrate Tecno Music srl nell'edizione 2023, 
tali  da  assicurare  la  massima  tutela  del  luogo,  come  richiesto  anche 
nell'autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza stessa;

Precisato che, a seguito dei contatti intercorsi, Tecno Music s.r.l. ha presentato 
il preventivo per la fornitura del servizio sopradescritto, confermando i costi unitari 
già scontati dell'edizione 2023, per l'importo complessivo di Euro 76.570,00.- Iva e 
oneri sicurezza esclusi;

Dato atto che
l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce l’obbligo di utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023, per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), 
in  data  15.05.2024  è  stata  avviata  una  RDO  (rfq_67289)  con  scadenza  per  la 
presentazione dell’offerta entro il 16.05.2024 alle ore 12.00 e un ammontare a base 
per l’affidamento 76.570,00.- Iva 22% esclusa, di cui Euro 43.900,00.- Iva esclusa 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso, più oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a Euro 160,00.- Iva esclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1212 / 2024



Pag. 4 / 6

alla RDO sopracitata è stata inviata la ditta Tecno Music Srl (con sede a Trieste in via 
Torrebianca 39/A - p.Iva 01014660326) che entro la scadenza fissata ha presentato 
l’offerta pari a Euro 76.570,00.- di cui Euro 43.900,00.- per costi della manodopera 
non soggetti a ribasso, Iva 22% e oneri per la sicurezza esclusi;

è stato predisposto il DUVRI(Documento Unico Valutazione dei Rischi Interferenziali) 
ai sensi dell’art. 26 - D.Lgs. n. 81/2008, che prevede dei costi relativi agli oneri per 
la sicurezza in capo alla Stazione appaltante quantificati in Euro 160,00.- Iva    22% 
esclusa;

Valutata congrua  l’offerta  e  dato  atto  che  la  ditta  ha  presentato  la 
documentazione amministrativa richiesta;

Considerato che
oltre alle verifiche effettuate sulla veridicità delle dichiarazioni rese dalla ditta, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui  al  Codice dei  Contratti  Pubblici,  sono ancora in corso ulteriori  controlli,  fatto 
salvo  che  qualora  emergessero  dichiarazioni  false  o  mendaci  si  procederà 
all'annullamento d'ufficio del presente provvedimento;

ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti:
• con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, 

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, non viene richiesta la garanzia provvisoria di 
cui all'articolo 106;

• con  riferimento  al  comma  4,  alla  luce  della  tipologia  dell'affidamento, 
dell'affidabilità dell'Operatore economico e tenuto conto dello sconto offerto 
sul  costo  complessivo,  non  verrà  chiesta  la  garanzia  definitiva  per 
l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117;

Ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 93.610,60.- Iva e oneri sicurezza inclusi 
per il servizio di allestimenti tecnici per il Museo Sartorio e Museo “J.J. Winckelmann” 
nell'ambito della rassegna “Trieste Estate 2024”;

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio 
sopraindicato a Tecno Music srl (con sede a Trieste in via Torrebianca 39/A - p.Iva 
01014660326), per l'importo di Euro 76.570,00.- Iva 22% e oneri sicurezza per Euro 
160,00.- esclusi (pari a Euro 93.610,60.- Iva e oneri sicurezza inclusi);

Precisato che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai 
sensi  dell’allegato  I.1,  articolo  3,  comma 1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023 in 
modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

Verificato che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.,  il  programma del  pagamento  conseguente  all'impegno di  spesa  di  cui  al 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1212 / 2024



Pag. 5 / 6

presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Legge n. 241/1990 e il D. 
Lgs. n. 33/2013;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 
7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  il  sottoscritto  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse in relazione alla procedura in oggetto;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa,

1.  Di approvare la spesa di Euro 93.610,60.- Iva e oneri per la sicurezza inclusi 
per l’affidamento del servizio di allestimenti tecnici per il Museo Sartorio e il 
Museo “J.J. Winckelmann” nell'ambito della rassegna “Trieste Estate 2024”.

2.  Di  affidare, ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 
servizio di cui al punto 1., descritto in premessa, alla ditta Tecno Music srl (con 
sede a Trieste in via Torrebianca 39/A - p.Iva 01014660326) per l'importo di 
Euro 76.570,00.- Iva 22% e oneri sicurezza per Euro 160,00.- esclusi (pari a 
Euro 93.610,60.- Iva    e oneri sicurezza inclusi);

3. Di dare atto che:
•  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  s.m.i.,  il 

programma  del  pagamento  conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

•  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  per  Euro 
93.610,60.- nel 2024;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 - Euro 93.610,60.
4.  Di impegnare la spesa complessiva di Euro 93.610,60.- al capitolo di seguito 

indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progetto D/N Importo Note

2024
0018951

0

EVENTI, 
PUBBLICITA'    E 

TRASFERTE 
NEL CAMPO 

DEL TURISMO

0272
0

U.1.03.02.02.
005 00004 04003 N

93.610,
60

2024: Euro 
93.610,60 - 

Trieste Estate

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1212 / 2024



Pag. 6 / 6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1212 / 2024



 Atto n. 1212 del 17/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/05/2024 15:45:30


